СЕЛИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
09.10. 2025	                                                                             № 7/3
д. Селино

О внесении изменений в Положение об  осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области (Решение Думы от 17.12.2021 г. № 8/8 с изменениями от 11.09.2024 № 3/5,от 19.12.2024 г. № 5/6, от 30.05.2025 г. № 3/4)

В соответствии с федеральными законами от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,экспертным заключением министерства юстиции  от 22.09.2025 №3084-47-07-03/  руководствуясь Уставом муниципального образования Селинское  сельское поселение Кильмезского муниципального района Селинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1.Внести изменения  в Положение об  осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области:
 1.1 Название  Положения и норма пункт  1 Положения изложить в новой редакции: «Положение об  осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Селинского сельского поселения Кильмезского района Кировской области».

1.2 Пункт  22 Положения изложить в новой редакции
«22. Под наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом безопасности) в целях  Федерального закона от 31.07.2020 № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи.
(Абзац в редакции Решения сельской Думы от 19.12.2024 № 5/6)
При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные обязательными требованиями.
Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, контрольным органом могут быть приняты следующие решения:
1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90  Федерального закона от 31.07.2020 № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля;
4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии с частью 3 статьи 90  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на информационном стенде и размещению на сайте поселения https://selinoadm.ru/

3.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Селинской
сельской Думы.                                                      	И.В   Макарова.

	Глава поселения                                                Р.Г Галимов